
 

REGIONE PIEMONTE BU45 09/11/2023 
 

Codice A1824A 
D.D. 31 ottobre 2023, n. 2714 
fornitura di D.P.I. ad uso delle squadre forestali regionali. Procedura di acquisizione  ai sensi 
ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 
Variazione contrattuale in aumento ai sensi dell'art. 120 comma 9 del D.Lgs. 36/2023. 
Conferma prenotazione 16751/2023 per euro 9.639,34 o.f.i. sul Cap. 111901 del bilancio 
gestionale 2023-2025 sull'esercizio anno 2023. CIG: 9952565 
 

 

ATTO DD 2714/A1824A/2023 DEL 31/10/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale 
 
OGGETTO:  fornitura di D.P.I. ad uso delle squadre forestali regionali. Procedura di acquisizione 

ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36. Variazione contrattuale in aumento ai sensi dell’art. 120 comma 9 del 
D.Lgs. 36/2023. Conferma prenotazione 16751/2023 per euro 9.639,34 o.f.i. sul Cap. 
111901 del bilancio gestionale 2023-2025 sull’esercizio anno 2023. CIG: 
9952565C72 
 

Premesso che con determinazione dirigenziale n° 2204/A1824A/2023 del 22/08/2023, in relazione 
all’acquisizione della fornitura di D.P.I. ad uso delle squadre forestali regionali, tra le altre 
disposizioni veniva statuito di: 
 

• approvare il capitolato prestazionale e clausole contrattuali integrative per la fornitura di D.P.I. 
ad uso delle squadre forestali regionali; 

 
• affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 

la fornitura di D.P.I. ad uso delle squadre forestali regionali, descritta nel preventivo presentato 
il 17/07/2023 e acquisito nell’ambito della procedura MePa 3654181, all’operatore economico 
GETTO SNC DI CERRANO LUIGI & C. - VIA TORINO N.26 – TORINO – P.I. 
04923170015 (codice beneficiario 382660), per l’importo contrattuale di euro 48.202,36 o.f.i, 
di cui euro 39.510,13 per la prestazione ed euro 8.692,23 per IVA soggetta a scissione dei 
pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972; 

 
• dare atto che i costi relativi alla sicurezza erano pari a zero in quanto non risultavano sussistere 

rischi di natura interferenziale; 
 
• affidare l’incarico secondo lo schema di contratto generato dal mercato elettronico della PA, 

nonché secondo il documento “CAPITOLATO PRESTAZIONALE E CLAUSOLE 



 

CONTRATTUALI INTEGRATIVE” e secondo le clausole negoziali essenziali contenute nelle 
Condizioni generali di contratto del MePA, di cui alla trattativa diretta n° 3654181; 

 
• prenotare, a copertura del quinto dell' importo del contratto previsto dall’art 120 comma 9 del 

Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la somma complessiva di euro 9.640,47 o.f.i, di cui 
euro 7.902,03 per la prestazione ed euro 1.738,45 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti 
da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, sul Capitolo 
111901 del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023; 

 
• confermare quale RUP la dirigente del Settore lavori in amministrazione diretta di sistemazione 

idraulico-forestale, tutela del territorio e vivaistica forestale, Dott.ssa Maria Gambino; 
 
• nominare il dr. Massimo Chiò direttore dell’esecuzione del contratto, in considerazione delle 

caratteristiche tecniche della prestazione da acquisire e delle specifiche competenze tecnico-
professionali dello stesso e del RUP; 

 
Atteso che il predetto capitolato prestazionale e clausole contrattuali integrative, parte integrante ai 
sensi dell’art. 18 comma 1 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 del contratto stipulato con 
documento MePa n° 3654181 in data 12/09/2023, disponeva per la stazione appaltante la riserva di 
esercitare la facoltà di imporre, qualora in corso di esecuzione si fosse reso necessario un aumento o 
una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, 
l'esecuzione delle relative prestazioni alle condizioni originariamente previste, come da art 120 
comma 9 del D. Lgs. 36/2023, da cui il seguente quadro economico: 
 
 

prezzo della fornitura € 39.510,13  

I.V.A. sulla fornitura € 8.692,23  

totale fornitura € 48.202,36  

Importo massimo, in caso di variazioni in aumento, dell'eventuale quinto 
d'obbligo ai sensi dell'art 120 comma 9 del D.Lgs. 36/2023 

€ 7.902,03  

I.V.A. sul quinto d'obbligo € 1.738,45  

totale quinto d'obbligo € 9.640,47  

Valore globale stimato € 57.842,83  

 
Visto che: 
 

• in corso di esecuzione del contratto si è verificato un incremento del numero di addetti che ha 
realizzato l’aumento dei fabbisogni ipotizzato nella previsione del “quinto d’obbligo” nei 
documenti originari dell’affidamento, come esplicitato nella relazione del direttore 
dell’esecuzione del contratto, contenuta nella proposta di variante e contestuale autorizzazione 
del RUP, allegata alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
• la variante in termini numerici risulta < 20% dell’importo contrattuale originario, in quanto 

verranno acquisiti i seguenti quantitativi agli stessi prezzi originariamente pattuiti: 



 

 

TIPOLOGIA DPI QUANTITA’ 
PREZZO 
UNITARIO O.F.E. 

SOMMANO 

SCARPONE LAVORO 28 € 124,00  € 3.472,00  

PANTALONI ANTITAGLIO 19 € 181,19  € 3.442,61  

SCARPONE ANTITAGLIO 4 € 209,33  € 837,32  

GUANTI ANTITAGLIO 7 € 21,31  € 149,17  

TOTALE O.F.E.  € 7.901,10  

I.V.A. 22%  € 1.738,24 

TOTALE O.F.I.  € 9.639,34 

 
• non si sono nel frattempo attivate convenzioni Consip s.p.a. di cui all’art. 26 della legge 

488/1999 e s.m.i. aventi ad oggetto prodotti comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di acquisizione della fornitura sopraindicata; 

 
• anche per la prestazione aggiuntiva, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, 

del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., per le modalità di svolgimento della prestazione e in quanto trattasi 
di mera fornitura, non sussistono rischi interferenziali che richiedano la redazione del DUVRI 
da parte della stazione appaltante; 

 
• è stata redatta la proposta di variante da parte del DEC, con contestuale autorizzazione del RUP 

e proposta di approvazione, allegata alla presente determinazione per formarne parte integrante 
e sostanziale; 

 
• è stato predisposto l’atto di sottomissione, da sottoporre all’accettazione ed eventuali riserve ed 

opposizioni del contraente, allegato alla presente determinazione per formarne parte integrante 
e sostanziale; 

 
Ritenuto quindi di: 
 

• approvare la proposta di variante da parte del DEC, con contestuale autorizzazione del RUP e 
proposta di approvazione, allegata alla presente determinazione per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

 
• approvare l’atto di sottomissione, da sottoporre all’accettazione ed eventuali riserve ed 

opposizioni del contraente, allegato alla presente determinazione per formarne parte integrante 
e sostanziale; 

 
• esonerare l’operatore economico dalla prestazione della garanzia definitiva per l’esecuzione 

della variante, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, in considerazione della 
comprovata solidità e del miglioramento delle condizioni di esecuzione offerte; 

 
• rendere definitiva la prenotazione 16751/2023 pe la somma complessiva di euro 9.639,34 



 

o.f.i, di cui euro 7.901,10 per la prestazione ed euro 1.738,24 per IVA soggetta a scissione dei 
pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, sul 
Capitolo 111901 del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023, per la 
corresponsione del quinto d'obbligo, ai sensi dell'art 120 comma 9 del D.Lgs. 36/2023, in 
favore di GETTO SNC DI CERRANO LUIGI & C. - VIA TORINO N.26 – TORINO – P.I. 
04923170015 (codice beneficiario 382660), la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
dato atto che: 
 

• la spesa complessiva di euro 9.639,34 o.f.i, di cui euro 7.901,10 per la prestazione ed euro 
1.738,24 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi 
dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, per l’acquisizione della fornitura di D.P.I. ad uso delle 
squadre forestali regionali trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa 111901 del Bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023; 

 
• la scadenza dell’obbligazione ricade nell’esercizio 2023; 

 
• sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013; 

 
• per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le disposizioni 

dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

• è stata verificata la capienza dello stanziamento di competenza sul capitolo 111901 del Bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025 - annualità 2023 e della compatibilità del programma di 
pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011 e 
s.m.i.; 

 
vista la nota prot. n. 36028 del 24/08/2023, con cui la dirigente Maria Gambino è stata delegata dal 
Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e 
Logistica, ad effettuare gli impegni di spesa sui capitoli inseriti nella missione 9, programma 9.05 
del Bilancio regionale, assegnati alla struttura A1824A. 
 
attestata: 
 

• l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse; 
 

• la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016 come 
modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 

 
tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 



 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• D.Lgs. n. 33 del 14 Marzo 2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 50/2016 e s. m. i. "Codice dei contratti pubblici"; 

• Legge 120/2020 e s.m.i. "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali" 
(Decreto Semplificazioni); 

• Regolamento n. 9 del 16 Luglio 2021, "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• D.G.R. n. 1-4936 del 29 Aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte; 

• Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

• Legge regionale 31 luglio 2023, n. 14"Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2023- 2025; 

• DGR 17-7391 del 3/08/2023 "Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento e al 
Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 
2023"; 

• Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
di previsione 2023-2025"; 

• D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• Legge regionale 31 luglio 2023, n. 14 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2023-2025"; 

• DGR n. 17-7391 del 03 agosto 2023 "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-
6763 del 27 aprile 2023".; 

 
DETERMINA  
 

1. di approvare la proposta di variante da parte del DEC, con contestuale autorizzazione del RUP 
e proposta di approvazione, allegata alla presente determinazione per formarne parte integrante 
e sostanziale; 

 
2. di approvare lo schema di atto di sottomissione, da sottoporre all’accettazione ed eventuali 

riserve ed opposizioni del contraente, allegato alla presente determinazione per formarne parte 
integrante e sostanziale; 

 
3. di rendere definitiva la prenotazione 16751/2023 per la somma complessiva di euro 9.639,34 

o.f.i, di cui euro 7.901,10 per la prestazione ed euro 1.738,24 per IVA soggetta a scissione dei 
pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, sul 
Capitolo 111901 del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023, per la 
corresponsione delle prestazioni della variante in aumento fino alla concorrenza del quinto 



 

d'obbligo, ai sensi dell'art 120 comma 9 del D.Lgs. 36/2023, in favore di GETTO SNC DI 
CERRANO LUIGI & C. - VIA TORINO N.26 – TORINO – P.I. 04923170015 (codice 
beneficiario 382660), la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
4. di accertare nei confronti della prenotazione n° 2023/16751, sul capitolo 111901 del bilancio 

finanziario gestionale finanziario 2023-2025 - annualità 2023, un’ economia di euro 1,13, la 
cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
5. di provvedere al pagamento nei termini previsti dal D.Lgs. 231/2002, su presentazione di 

fattura debitamente controllata e vistata ai sensi del D.Lgs. 36/2023 in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale; 

 
6. di confermare quale RUP la dirigente del Settore lavori in amministrazione diretta di 

sistemazione idraulico-forestale, tutela del territorio e vivaistica forestale, Dott.ssa Maria 
Gambino; 

 
7. di confermare la nomina del dr. Massimo Chiò quale direttore dell’esecuzione del contratto, in 

considerazione delle caratteristiche tecniche della prestazione da acquisire e delle specifiche 
competenze tecnico-professionali dello stesso e del RUP; 

 
8. di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 

50/2016. 
 

Dati di Amministrazione Trasparente: 
 
Beneficiario: GETTO SNC DI CERRANO LUIGI & C. - VIA TORINO N.26 – TORINO 
P.I. 04923170015; 
Importo: euro 9.639,34 o.f.i.; 
Responsabile del procedimento: Dirigente del Settore Lavori in amministrazione diretta di 
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale; 
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), 
del del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul sito della Regione Piemonte nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi degli articoli 23, comma 1, lettera b, e 37 del D.Lgs. 
33/2013. La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale n. 22/2010. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al TAR entro trenta giorni dalla conoscenza 
dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104 del 02/07/2010 (Codice del 
processo amministrativo). 
 
IL FUNZIONARIO ESTENSORE: 
Giuseppe Vignale 
 

LA DIRIGENTE (A1824A - Lavori in amministrazione diretta di 
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica 
forestale) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 



 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  Atto_sottomissione_variante_DPI_2023.pdf   

 2.  
proposta_e_autorizzazione_variante_DPI_2023__1_.pdf.p7m  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



 
Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica 

Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale 
Pec: lavoriforestalivivai@cert.regione.piemonte.it 

 
 
 
 

ATTO DI SOTTOMISSIONE ALL’ESECUZIONE DI PRESTAZIONE  AGGIUNTIVA 
RELATIVA ALLA FORNITURA DI DPI PER LE SQUADRE FORES TALI REGIONALI 
ANNO 2023– CONTRATTO CIG 9952565C72. 

 
 

 
1. NECESSITÀ E MOTIVAZIONI DI PROVVEDERE ALLA PRESTAZI ONE 

AGGIUNTIVA  
 

In corso di esecuzione del contratto si è verificato un aumento del numero di addetti che 
ha realizzato l’aumento dei fabbisogni ipotizzato nella previsione del “quinto d’obbligo” dei 
documenti originari dell’affidamento. 

 
Il contratto originario prevedeva infatti la clausola in favore della stazione appaltante di 

esercitare la facoltà di imporre, qualora in corso di esecuzione si fosse reso necessario un 
aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell'importo 
del contratto, l'esecuzione delle relative prestazioni alle condizioni originariamente 
previste, come da art 120 comma 9 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36: 

 
Il documento CAPITOLATO PRESTAZIONALE E CLAUSOLE CONTRATTUALI 

INTEGRATIVE, parte integrante del contratto stipulato con documento MePa n° 3654181 
in data 12/09/2023 ai sensi dell’art. 18 comma 1 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 
36, esponeva per l'appunto il seguente quadro economico di spesa  
 

prezzo della fornitura                      39.510,13 
I.V.A. sulla fornitura                        8.692,23 
totale fornitura                      48.202,36 

Importo massimo, in caso di 
variazioni in aumento, 
dell'eventuale quinto d'obbligo 
ai sensi dell'art 120 comma 9 
del D.Lgs. 36/2023                        7.902,03 
I.V.A. sul quinto d'obbligo                        1.738,45 
totale quinto d'obbligo                        9.640,47 
Valore globale stimato                      57.842,83 

 
 
 
 



 
Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica 

Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale 
Pec: lavoriforestalivivai@cert.regione.piemonte.it 

 
 

2. PRESTAZIONI AGGIUNTIVE NECESSARIE  
 

A seguito di valutazione sono state individuate le prestazioni ulteriori che dovranno 
essere eseguite per garantire la piena utilità dell’acquisizione: 
 

TIPOLOGIA DPI QUANTITA’ 
PREZZO 

UNITARIO 
O.F.E. 

SOMMANO 

SCARPONE LAVORO 28  €         124,00   €     3.472,00  
PANTALONI ANTITAGLIO 19  €         181,19   €     3.442,61  
SCARPONE ANTITAGLIO 4  €         209,33   €        837,32  
GUANTI ANTITAGLIO 7  €           21,31   €        149,17  

TOTALE O.F.E.     €     7.901,10  
I.V.A. 22%     €     1.738,24  

TOTALE O.F.I.     €     9.639,34  
 

Il termine massimo per l’esecuzione delle prestazioni oggetto della variante viene 
fissato in 30 gg. dalla sottoscrizione dell’atto di sottomissione. 

 
E’ fatta salva ogni clausola contrattuale contenuta nel contratto originario compatibile 

con l’esecuzione della prestazione dedotta in perizia. 
 
Per quanto sopra esposto si richiede alla Ditta GETTO SNC DI CERRANO LUIGI & C. 

di sottoscrivere il presente documento per l’accettazione della prestazione aggiuntiva 
dianzi indicata. 
 
 
 
 
 

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 d.ssa Maria Gambino 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai 
sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

 
 GETTO SNC DI CERRANO LUIGI & C 

VIA TORINO N.26 
10015 IVREA (TO) 

 Il legale rappresentante 
 
 
 
 



 
Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica 

Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale 
Pec: lavoriforestalivivai@cert.regione.piemonte.it 

 
 
RELAZIONE DEL DEC SULL’ESIGENZA DI VARIANTE AL CONT RATTO PER LA 
FORNITURA DI DPI PER LE SQUADRE FORESTALI REGIONALI  ANNO 2023 
 
 
Premesso che  
 

• il documento CAPITOLATO PRESTAZIONALE E CLAUSOLE CONTRATTUALI 
INTEGRATIVE, parte integrante, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, del contratto stipulato con documento MePa n° 
3654181 in data 12/09/2023, unitamente al seguente quadro economico di spesa 
prevedeva la clausola in favore della stazione appaltante di esercitare la facoltà di 
imporre, qualora in corso di esecuzione si fosse reso necessario un aumento o una 
diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell'importo del 
contratto, l'esecuzione delle relative prestazioni alle condizioni originariamente 
previste, come da art 120 comma 9 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 

 
 

prezzo della fornitura                      39.510,13 
I.V.A. sulla fornitura                        8.692,23 
totale fornitura                      48.202,36 

Importo massimo, in caso di 
variazioni in aumento, 
dell'eventuale quinto d'obbligo 
ai sensi dell'art 120 comma 9 
del D.Lgs. 36/2023                        7.902,03 
I.V.A. sul quinto d'obbligo                        1.738,45 
totale quinto d'obbligo                        9.640,47 
Valore globale stimato                      57.842,83 

 
 

• la clausola di cui al precedente capoverso è stata introdotta per far fronte 
all’intrinseca indeterminatezza delle quantità dei fabbisogni dei DPI, variabile 
dipendente dall’usura e dell’obsolescenza degli stessi, nonché dalla dismissione 
per utilizzo funzionale e dal numero di operai a tempo determinato assunti; 

 
• si è verificata nel corso di esecuzione del contratto un aumento del numero di 

addetti che ha realizzato l’aumento dei fabbisogni ipotizzato nella previsione del 
“quinto d’obbligo” dei documenti originari dell’affidamento. 

 
Si sottolinea che tale evenienza non era prevedibile con certezza in sede di valutazione 
progettuale, che la necessità di modificare il contratto non deriva pertanto da errori o da 
omissioni nel progetto esecutivo, e che non si pregiudica quindi in tutto o in parte l’utilità 
dell’ acquisizione. 



 
Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica 

Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale 
Pec: lavoriforestalivivai@cert.regione.piemonte.it 

 
 
La variante in termini numerici risulta < 20% dell’importo contrattuale originario, in quanto 
verranno acquisiti i seguenti quantitativi agli stessi prezzi originariamente pattuiti: 
 

TIPOLOGIA DPI QUANTITA’ 
PREZZO 

UNITARIO 
O.F.E. 

SOMMANO 

SCARPONE LAVORO 28  €         124,00   €     3.472,00  
PANTALONI ANTITAGLIO 19  €         181,19   €     3.442,61  
SCARPONE ANTITAGLIO 4  €         209,33   €        837,32  
GUANTI ANTITAGLIO 7  €           21,31   €        149,17  

TOTALE O.F.E.     €     7.901,10  
I.V.A. 22%     €     1.738,24  

TOTALE O.F.I.     €     9.639,34  
 
 
Il nuovo termine per l’esecuzione del contratto dovrà coincidere con il 30° giorno 
successivo alla data di sottoscrizione da parte del fornitore dell’atto di sottomissione 
all’esecuzione dell’intervento integrativo. 
 
Per quanto sopra esposto si propone una variante al contratto originale, ai sensi degli: 
 
art. 120 comma 9 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 
art. 39 - Norme applicabili -, dell’allegato II.14 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 
recante: «Direzione dei lavori e direzione dell’esecuzione dei contratti. Modalità di 
svolgimento delle attività della fase esecutiva. Collaudo e verifica di conformità (Articolo 
114, comma 5)». 
 
art. 5 - Modifiche, variazioni e varianti contrattuali – punto 6, dell’allegato II.14 del Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Direzione dei lavori e direzione dell’esecuzione 
dei contratti. Modalità di svolgimento delle attività della fase esecutiva. Collaudo e verifica 
di conformità (Articolo 114, comma 5)». 
 
 

Il direttore dell’esecuzione del 
contratto 

Dr. Massimo Chiò 
Il presente documento è sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art. 21 

del 
d.lgs. 82/2005. 

 



 
Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica 

Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale 
Pec: lavoriforestalivivai@cert.regione.piemonte.it 

 
 
Il responsabile unico del progetto ai sensi dell’ art. 15 del Decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36, dott.sa Maria Gambino: 
 
 
visto l’art 120 comma 9 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 
visto l’art. 8 punto 1 lett. e) dell’allegato I.2 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 
recante «Attività del RUP (Art. 15, comma 5, del Codice)». 
 
visto l’art. 39 - Norme applicabili -, dell’allegato II.14 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36, recante: «Direzione dei lavori e direzione dell’esecuzione dei contratti. Modalità di 
svolgimento delle attività della fase esecutiva. Collaudo e verifica di conformità (Articolo 
114, comma 5)». 
 
visto l’art. 5 - Modifiche, variazioni e varianti contrattuali – punto 6, dell’allegato II.14 del 
Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Direzione dei lavori e direzione 
dell’esecuzione dei contratti. Modalità di svolgimento delle attività della fase esecutiva. 
Collaudo e verifica di conformità (Articolo 114, comma 5)». 
 
esaminata la proposta di variante a firma del direttore dell’esecuzione del contratto 
Massimo Chiò; 
 
accertato che: 
 

• il valore delle modifiche contrattuali è al di sotto del quinto dell'importo del contratto 
originario, come sancito dal comma 9 dell’art 120 del Decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36; 

 
• i prezzi unitari applicati alle quantità della variante sono gli stessi utilizzati nel 

contratto originario; 
 

• in ottemperanza al disposto della normativa di cui al punto precedente, l’opzione in 
favore della stazione appaltante di imporre all'appaltatore l'esecuzione in aumento o 
in diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del 
contratto alle condizioni originariamente previste è stata stabilita nei documenti 
iniziali dell’affidamento. 

 
• le modifiche stesse non derivano da errori o da omissioni nel progetto esecutivo 

che pregiudichino in tutto o in parte l’utilità dell’ acquisizione. 
 
 

AUTORIZZA 
 
 



 
Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica 

Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale 
Pec: lavoriforestalivivai@cert.regione.piemonte.it 

 
ai sensi dell’art Articolo 8. - Compiti specifici del RUP per la fase dell’esecuzione - punto 1 
lett. l) dell’ ALLEGATO I.2 - Attività del RUP (Art. 15, comma 5, del Codice) del Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, l’esecuzione della variante contrattuale ai sensi del 
comma 9 dell’art. 120, proposta nella relazione dal direttore dell’esecuzione del contratto 
Massimo Chiò, secondo le quantità e gli importi ivi indicati. 
 
 

PROPONE 
 
 
l’approvazione della variante ai sensi del comma 9 dell’art. 120 secondo le quantità e gli 
importi indicati nella relazione del direttore dell’ esecuzione del contratto. 
 
 
 

IL RESPONABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO 

d.ssa Maria Gambino 
Il presente documento è sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art. 21 

del 
d.lgs. 82/2005. 

 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 2714/A1824A/2023  DEL 31/10/2023

Modifica N.: 2023/16751/1 della prenotazione 2023/16751
Descrizione: EVENTUALE CORRESPONSIONE DEL QUINTO D'OBBLIGO, AI SENSI DELL'ART 
120 COMMA 9 DEL D.LGS. 36/2023
Importo riduzione/aumento (€): -9.639,34
Importo iniziale (€): 9.640,47
Cap.: 111901 / 2023 - LAVORI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA DI SISTEMAZIONE IDRAULICO-
FORESTALE, DI TUTELA DEL TERRITORIO E VIVAISTICA FORESTALE - SPESE PER 
L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO ATTI A GARANTIRE LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI 
LUOGHI DI LAVORO AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 (L.R. 4/2009)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 9952565C72
Soggetto: Cod. 382660
PdC finanziario: Cod. U.1.03.01.02.003 - Equipaggiamento
COFOG: Cod. 04.2 - Agricoltura, silvicoltura, pesca e caccia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0905 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Modifica N.: 2023/16751/3 della prenotazione 2023/16751
Descrizione: EVENTUALE CORRESPONSIONE DEL QUINTO D'OBBLIGO, AI SENSI DELL'ART 
120 COMMA 9 DEL D.LGS. 36/2023
Importo riduzione/aumento (€): -1,13
Importo iniziale (€): 9.640,47
Cap.: 111901 / 2023 - LAVORI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA DI SISTEMAZIONE IDRAULICO-
FORESTALE, DI TUTELA DEL TERRITORIO E VIVAISTICA FORESTALE - SPESE PER 
L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO ATTI A GARANTIRE LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI 
LUOGHI DI LAVORO AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 (L.R. 4/2009)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 9952565C72
Soggetto: Cod. 382660
PdC finanziario: Cod. U.1.03.01.02.003 - Equipaggiamento
COFOG: Cod. 04.2 - Agricoltura, silvicoltura, pesca e caccia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0905 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 2714/A1824A/2023  DEL 31/10/2023

Impegno N.: 2023/19278
Descrizione: Variazione contrattuale in aumento ai sensi dell'art. 120 comma 9 del D.Lgs. 36/2023
Importo (€): 9.639,34
Cap.: 111901 / 2023 - LAVORI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA DI SISTEMAZIONE IDRAULICO-
FORESTALE, DI TUTELA DEL TERRITORIO E VIVAISTICA FORESTALE - SPESE PER 
L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO ATTI A GARANTIRE LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI 
LUOGHI DI LAVORO AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 (L.R. 4/2009)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 9952565C72
Soggetto: Cod. 382660
PdC finanziario: Cod. U.1.03.01.02.003 - Equipaggiamento
COFOG: Cod. 04.2 - Agricoltura, silvicoltura, pesca e caccia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0905 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione




